
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 032
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
JUSTIFICATIVA: Suspensão do contrato nº 032/2014 pelo prazo 
de 30 (trinta) dias a contar de 23/01/2015, com fundamento 
nas justifi cativas técnicas contidas nos autos do processo 
2014/559733.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 791905

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 021/2015 de 28.01.2015
Publicada no DOE de nº 32.818 de 29.01.2015
Onde se Lê: Referente ao triênio de 02.01.2014 a 01.01.2017
Leia- se: a partir de 02.01.2014
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 791890

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício:2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da fotógrafa e produtora de vídeos 
WALDA MARQUES, neste ato representada pela empresa                                                                                                                                    
ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS EIRELI-ME, 
para integrar o Projeto de Comemoração dos 120 anos do 
Conservatório Carlos Gomes, que pertence a Fundação Carlos 
Gomes.
Valor Total: R$ 33.200,00
Data da Assinatura: 29/01/2015
Vigência: 29/01/2015 a 12/02/2015                         
Inexigibilidade: 001/2015
Orçamento:
Programa de trabalho: 4720113392136665210000
Natureza da Despesa: 339039                       
Fonte de Recurso: 0101000000   
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s): ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELI-ME
Endereço:  Rua Diogo Móia, nº 448, Sala 05, Bairro: Fátima, 
Belém-PA.
CEP: 66055-170              
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 791871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
EDITAL Nº 01/2015

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A INSCRIÇÃO E SELEÇÃO 
DO PROJETO MÚSICA E CIDADANIA DA FUNDAÇÃO 

CARLOS GOMES
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes - FCG, no uso 
de suas atribuições, nos termos do art. 13, IX do Decreto nº 
1.338 de 24 de maio de 1996, combinado com os arts. 53 e 
54 do Regimento Interno do Instituto Estadual Carlos Gomes 
e a Resolução nº 394, torna público os critérios de inscrição 
e seleção do Projeto Música e Cidadania da Fundação Carlos 
Gomes abaixo:
Estão abertas, de 09 a 27 de fevereiro de 2015, vagas para 
os polos do Projeto Música e Cidadania, com as seguintes 
modalidades de Ensino Musical: Musicalização para a faixa etária 
de 06 a 18 anos no período de 02 anos; Cursos livres de Flauta 
Doce, Teclado, Violão, Canto Coral para a faixa etária de 19 anos 
em diante no período de 02 anos. O início das atividades está 
previsto para 02/03/2015.
O Projeto Música e Cidadania é uma atividade de extensão da 
Fundação Carlos Gomes, realizada em parceria com escolas 
públicas, associações comunitárias,  ONG’s e o PROPAZ. Possibilita 

aos alunos do IECG, que atuam como monitores do projeto, a 
experiência para a aprendizagem do papel de educador musical, 
ao mesmo tempo em que expande e socializa suas atividades 
educacionais, levando ensino musical de qualidade a crianças, 
adolescentes, jovens e adultos, residentes na periferia da Região 
Metropolitana de Belém, contribuindo com a construção da 
cidadania. O objetivo do projeto é atender a comunidade carente 
da RMB proporcionando ensino musical gratuito.
I - REQUISITO NECESSÁRIO PARA A INSCRIÇÃO
- Estar devidamente matriculado na rede pública de ensino.
II - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO
1. Documento ofi cial de identifi cação com foto (original 
e uma cópia); declaração comprobatória de matrícula na rede 
pública de ensino.
III - LOCAIS DE INSCRIÇÕES
- Sociedade benefi cente e cooperativista Cristo Redentor - ( Rua 
dos Comerciários, 108, entre Rod Mário Covas e Benjamim Uma 
- Bairro da Cabanagem )  -  Fones: 3235-0277 / 3234-5691
- Movimento de Emaus - ( Rua da Yamada, 17 -  Bairro do Benguí 
) -  Fones: 3238-8333 / 3238-9294
- Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - APPD ( Av 
Magalhães Barata - Vila Teta, 213, Bairro de São Brás) - Fone: 
3249-4849
- Associação Filantrópica Icuí Solidário - ( Conjunto Carnaúba, 
Alameda A, no 46 , Ananindeua) -  Fone: 3295-3545
- Lions Clube Benevides ( Passagem das Adálias s/ no Bairro das 
Flores, Benevides)
IV - MAIORES INFORMAÇÕES
Pólos do Projeto na Região Metropolitana de Belém - Informações: 
Instituto Estadual Carlos Gomes (Av Gentil Bittencourt, 909) 
Projeto Música e Cidadania Fone: (91) 3201 9470 email : pmc.
carlosgomes@gmail.com
O presente Edital será afi xado nos quadros de avisos do IECG 
devendo ali permanecer pelo prazo mínimo de 5 (cinco) dias.
Belém, 26 de janeiro de 2015

_____________________________________
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente da Fundação Carlos Gomes
Protocolo 791875

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 10  de 27 de janeiro de 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar  a Portaria nº 54 de 10.03.2014, publicada 
no DOE nº 32.600 de 13.03.2014, na qual designou a servidora 
desta Secretaria Kaysa Bordallo Robilotta - matricula nº 5911275, 
da função de Agente Público de Controle Interno - APC, a contar 
16.01.2015.
Artigo 2º - Designar a servidora Jamille  Saraty Malveira - 
matricula nº 5917055, para exercer a Atividade de Agente 
público de Controle Interno, Junto a Auditoria Geral do Estado, a 
contar de 17.01.2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 791729

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 01 de 20 de Janeiro de 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/21574/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, Mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.39 (S. P. 
Jurídica)

0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 792013

Portaria nº 02 de 20 de Janeiro de 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/20955/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, Mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 792014

Portaria nº 03 de 20 de Janeiro de 2015
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/21560/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, Mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de R$ - 500,00 (quinhentos  reais), para 
suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24122129745340000 33.90.36 (S. P. 
Física) 0101000000 R$ 500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 792020

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 04 de 21 de Janeiro de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme o PROC. Nº 2015/25707/SECOM.
RESOLVE:
I - I - Conceder aos servidores relacionados 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, para o deslocamento aos municípios de RONDON DO 
PARÁ E MARABÁ no período de 22/01/2015 à 26/01/2015, com 
o objetivo de realizar a cobertura jornalística e fotográfi ca das 
ações da Defesa Civil sobre a erosão em Rondon do Pará e na 
prevenção das cheias dos rios em Marabá.
Servidor: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO   
CPF: 742.597.092-91
MATRÍCULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Servidor: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO   
CPF: 136.031.322-20
MATRÍCULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Servidor: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRÍCULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Servidor: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRÍCULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretario de Estado de Comunicação

Protocolo 791891


